
206004/206004-2022-9725(  1)

МИННИ
№ 206004-2022-9725
от 06.12.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 декабря 2022 года № 892

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463 

"О государственной программе Ленинградской области 
’’Развитие сельского хозяйства Ленинградской области”

В целях повышения эффективности использования бюджетных 
средств, направляемых на поддержку агропромышленного 
и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области, Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 
"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", утвержденную 
постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 
2012 года № 463, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206004/206004-2022-9726(1)

Приложение
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 6 декабря 2022 года № 892

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской 

области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463

1. В паспорте государственной программы в позиции "Финансовое обеспечение государственной программы - всего, 
в том числе по годам реализации":

цифры "13860598,322" заменить цифрами "13880443,077";
цифры "5292957,475" заменить цифрами "5312802,230".
2. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области 

"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области") изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к государственной программе...

ПЛАН 
реализации государственной программы Ленинградской области 

"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области"

Наименование 
государственной 

программы, структурного 
элемента государственной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник

Годы 
реализа­

ции

Оценка расходов (тыс. эуб. в ценах соответствующих лет)
всего федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
местные 
бюджеты

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Государственная программа 
Ленинградской области 
"Развитие сельского

Ответственный 
исполнитель: комитет 
по агропромышленному

2022 5312802,230 677607,300 4583210,991 66,800 51917,139
2023 4292786,750 601209,800 3635682,200 250,400 55644,350



206004/206004-2022-9726( 1)2

1 2 3 4 5 6 7 8
хозяйства Ленинградской 
области"

и рыбохозяйственному 
комплексу 
Ленинградской области 
(далее - комитет 
АПК ЛО)

2024 4274854,097 586001,100 3632532,200 42,000 56278,797

Итого 2022 - 2024 13880443,077 1864818,200 11851425,391 359,200 163840,286
Проектная часть

Федеральный 
(региональный) проект 
"Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет 
АПК ЛО

2022 32920,132 18060,000 12844,344 2015,788
2023 32887,756 20383,000 10039,388 2465,368
2024 48740,490 30045,000 14798,284 3897,206

Итого 2022 - 2024 114548,378 68488,000 37682,016 8378,362
Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального 
(регионального) 
проекта "Акселерация 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участники: 
комитет АПК ЛО, 
Ленинградский 
областной комитет 
по управлению 
государственным 
имуществом 
(далее-КУГИ ЛО)

2022 88976,411 84565,300 4411,111
2023 120650,000 115650,000 5000,000
2024 120650,000 115650,000 5000,000

Итого 2022 - 2024 330276,411 315865,300 14411,111
Федеральный 
(региональный) проект 
"Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет 
АПК ЛО

2022 11684,478 7828,600 3855,878
2023 6761,343 4530,100 2231,243
2024 6553,731 4391,000 2162,731

Итого 2022 - 2024 24999,552 16749,700 8249,852



206004/206004-2022-9726(  1)3

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный
исполнитель:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области.
Участники:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 35554,335 35554,335

Итого 2022 35554,335 35554,335
Федеральный проект 
"Развитие отраслей 
и техническая 
модернизация 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 2735498,769 510 347,200 2183828,679 41322,890
2023 2337908,241 459523,700 1837233,023 41151,518
2024 2322457,247 440570,600 1838982,922 42903,725

Итого 2022 - 2024 7395864,257 1410441,500 5860044,624 125378,133
Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Развитие отраслей 
и техническая модернизация 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет 
АПК ЛО

2022 281269,867 281269,867
2023 231800,000 231800,000
2024 231800,000 231800,000

Итого 2022 - 2024 744869,867 744869,867
Федеральный проект 
" Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности
в агропромышленном 
комплексе"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 131683,967 87802,100 43881,867
2023 118225,761 68252,000 49973,761
2024 132867,647 67762,500 65105,147

Итого 2022 - 2024 382777,375 223816,600 158960,775



206004/206004-2022-9726(1)4

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности 
в агропромышленном 
комплексе"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участники: комитет АПК 
ЛО, КУГИ ЛО

2022 854215,519 854148,719 66,800
2023 454497,500 454247,100 250,400
2024 434710,272 434668,272 42,000

Итого 2022 - 2024 1743423,291 1743064,091 359,200
Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Содействие занятости 
сельского населения"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 5650,000 5650,000
2023 5650,000 5650,000
2024 5650,000 5650,000

Итого 2022 - 2024 16950,000 16950,000
Федеральный проект 
"Развитие сельского 
туризма"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 19069,311 7600,000 7301,961 4167,350
2023 39184,327 16400,000 15756,863 7027,464
2024 24968,062 10450,000 10040,196 4477,866

Итого 2022 - 2024 83221,700 34450,000 33099,020 15672,680
Федеральный проект 
"Вовлечение в оборот 
и комплексная мелиорация 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 244945,214 45969,400 198975,814

2023 156116,275 32121,000 123995,275

2024 156774,020 32782,000 123992,020

Итого 2022 - 2024 557835,508 110872,400 446963,108



206004/206004-2022-9726(1)5

1 2 3 4 5 6 7 8
Процессная часть

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы"

Ответственный 
исполнитель: комитет 
АПК ЛО.
Участник: комитет АПК 
ЛО

2022 256077,928 256077,928
2023 195940,747 195940,747
2024 196517,828 196517,828

Итого 2022 - 2024 648536,503 648536,503
Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
эпизоотического 
благополучия на 
территории Ленинградской 
области"

Ответственный 
исполнитель: 
Управление ветеринарии 
Ленинградской области. 
Участники:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 615256,300 615256,300
2023 593164,800 593164,800
2024 593164,800 593164,800

Итого 2022 - 2024 1801585,900 1801585,900


